事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ９ 月 １ 日

保護者様

狭 山 市 教 育 委 員 会

狭山市立中央中学校

校長 中 村 洋 一 郎

運動会・体育祭の中止及び他の教育活動の活動制限について

 保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、適切かつ

迅速な対応をいただいていることに感謝申し上げます。また、日頃より本校の教育方針に御

理解、ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 すでにご承知のこととは存じますが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、９月１２

日までの緊急事態宣言が埼玉県に発出されており、本市につきましても、小中学生の感染が

急増している状況です。

つきましては、感染拡大を防止するために、運動会、体育祭及び他の教育活動について以

下のように対応しますので、ご理解、ご協力をお願いいたします。

１ 運動会・体育祭は中止します。

〇９月１８日（土）の中学校体育祭    〇９月２５日（土）の小学校運動会

〇１０月２日（土）の公立幼稚園運動会

・ ９月１２日までの緊急事態宣言下での教育活動において、県教育委員会から「児童生徒

が密集する運動」や「近距離で組み合ったり接触したりする運動」は原則行わないとの

指示が出ており、練習不足による怪我人や体調不良者が出る心配があるため。

・ 練習期間及び実施予定日の気温・湿度は高いことが予想され、熱中症の危険を避けるた

めマスクを着用しての練習や競技の実施は考えにくく、感染リスクが高まることが懸念

されるため。

・ 熱中症や競技中の大きなけがの発生による救急搬送等で、さらなる医療の逼迫を回避す

るため。

・ 今後、市内及び児童生徒の感染者数の増加が懸念されると共に、それに伴う臨時休校や

分散登校などを想定し、授業時間を確保するため。

２ その他、以下のような「感染症対策を講じてもなお感染リスクの高い学習活動」につい

ては、感染状況が落ち着くまでは原則行いません。

・ 児童生徒同士が近距離で長時間対面形式となるグループワークや、一斉に大きな声で話

す活動

・ 音楽の児童生徒同士が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の管楽器の

演奏

・ 家庭科の児童生徒同士が近距離で活動する調理実習

・ 体育の児童生徒が密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする運動

・ 理科の児童生徒同士が近距離で活動する実験や観察

・ 図画工作、美術の児童生徒同士が近距離で活動する共同制作等の表現や鑑賞の活動

これら以外の活動でも学級全体で行う音読、マスクを外す活動等、感染リスクが高いと考

えられる活動も同様に扱います。